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ALEXANDER RŮŽOVÝ VOUSATÝ
ODCHOV MODRÉ MUTACE V ČR

Amazoňané ve volnosti

REVOLUCE V BUDKÁCH
pro velké druhy arů

Umělý odchov vazů velkých



Léto už pomalu končí a blíží se podzimní 
měsíce, které bývají ve znamení výstav exo-
tického ptactva. Termíny pravidelně uveřej-
ňujeme na našem redakčním facebooku. 
V tomto čísle najdete podrobnou pozvánku 
na mezinárodní výstavu agapornisů od na-
šeho externího redaktora Ing. Petra Vopálky, 
který už řadu let působí v Českém klubu cho-
vatelů agapornisů. Výstavu pořádají před-
stavitelé klubu už po jedenácté a i tentokrát 
bude rozhodně stát za návštěvu. Uskuteční 
se v penzionu Colatransport v Brně – Holásky
ve dnech 27. – 28. září 2019. Na výstavě je 
u příjmu zajištěna důležitá veterinární kontrola.

Na případná rizika pro papoušky spojená s přítomností na 
chovatelských setkáních, zejména pravidelných burzách, o několik 
stran dál upozorňuje MVDr. Helena Vaidlová: „V dobách minulých 
bylo chovatelství papoušků nejen o tom, že se chovatel doma těšil 
z jejich přítomnosti ve voliérách, ale především o výstavách a burzách. 
Setkávání chovatelů pravidelně každý měsíc na burze patřilo nerozluč-
ně k tomuto koníčku. Nebyl internet, informace se předávaly z chovate-
le na chovatele a bouřlivě se na burzách o chovatelských problémech 
diskutovalo u kávy a párku. Před úvahou, zda navštívit burzu a na-
bídnout tam své papoušky k prodeji, je třeba popřemýšlet nad riziky." 
Autorka velice prakticky shrnuje veškerá fakta, před kterými by 
chovatelé neměli mít zavřené oči.

V srpnu vyšel tradiční kalendář PAPOUŠCI LORO PARQUE
2020. Limitované množství výtisků je v prodeji i v ČR a k objednání 
na webu www.papousci.com. Kalendář je dále prodáván přímo 
v Loro Parque na Tenerife a výtěžek z prodeje putuje do fondu 
nadace LPF pro ohrožené druhy papoušků ve volné přírodě. 

Na závěr prozradím jednu velmi slavnostní událost. Veterinární 
lékařka a externí redaktorka časopisu PAPOUŠCI MVDr. Veronika 
Sochorcová se provdala za svého přítele Vojtěcha Trhoně, chovate-
le a prodejce krmiv pro papoušky. Za celou redakci novomanželům 
srdečně gratuluji a přeji mnoho rodinného štěstí.

Hezké podzimní dny Vám všem!

Milí přátelé,
chovatelé! Editorial
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Foto na titulní straně:
Alexander růžový vousatý (P. a. fasciata)

Foto: © Vladimír Doležal
Vysnil jsem si modrou barvu. Nemusím však dlouze 

vysvětlovat skutečnost, že alexandři růžoví vousatí 
v modré mutaci jsou stále ještě velmi vzácní a nesnad-
no se shání. Na začátku loňského roku jsem si pořídil 

dva štěpitelné jedince, přičemž samce jsem kupoval 
jako možná štěpitelného. Samci bylo osm let 

a samici dva roky...
Více se dočtete v článku

chovatele Antonína Zeleného na straně 291.  

srdečně gratuluji a přeji mnoho rodinného štěstí.
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z nich jsou ohroženy vyhynutím vzhledem k úbytku přiro-
zeného biotopu a nelegálnímu odchytu pro obchod. Plzeň 
má jednu z nejrozsáhlejších kolekcí filipínské flóry a fauny 
v Evropě. Pozornost budí expozice Filipíny s motýly, která 
byla otevřena v listopadu 2018. Atraktivní rozlehlý skleník 
měří 10 × 20 m.

V další části jsou chováni výrečci filipínští (Otus mega-
lotis), jejichž odchovy se daří a momentálně se nacházejí  
v několika dalších zoo v Evropě. Bohužel mezi druhy, kte-
ré jsou na Filipínách vyhynulé, patří pelikán skvrnozobý 
(Pelicanus philippensis), ale ještě stále na ně můžeme na-
razit v jiných částech jihovýchodní Asie. V roce 2018 byla  
v zoo odchována dvě mláďata.

Zoo má i dobré chova-
telské výsledky u zoborož-
ců, včetně ostrovních dru-
hů. Mezi zajímavý chovaný 
druh patří například zobo-
rožec rýhozobý (Penelopides 
panini panini), který je za-
řazen v kategorii „Ohrožen“ 
(IUCN). V zoo je chován  
v rámci Evropského záchov-
ného programu EEP. K vidě-
ní zde jsou také dva chovné 
páry zoborožců luzonských 
(Penelopides m. manillae), 
od kterých byla v roce 2018 
odchována tři mláďata. Mezi 
filipínské druhy papoušků, 
které jsou zde odchovává-
ny pravidelně patří loriové 
vlnkovaní (filipínští) (Tri-
choglossus johstoniae). Jde 
o vzácný druh, klasifikovaný 
jako „téměř ohrožený“. Jeho 
populace trpí nedostatkem 
hnízdních možností vzhle-
dem k pokračujícímu odles-
ňování. Proto je chov v lidské 
péči enormně důležitý. Znám 
několik privátních chovatelů, 
kteří druh též odchovali. Není 
jich však mnoho. 

Mezi další „téměř ohrože-
né“ lorie patří lori Sumbawský 
(Trichoglossus forsteni) z ostro-
va Sumbawa. Přesto, že byl do 
Evropy importován v poměr-
ně vysokých počtech, nyní už 
je velmi málo k vidění. Další 
raritou v chovu zoo Plzeň 
jsou blízce příbuzní loriové 
mnohobarví novokaledon-
ští (Trichoglossus haemato-
dus deplanchii). Ti jsou tu 
od roku 2018. Sbírku pak 
doplňují atraktivní papouš-
ci chocholatí (Eunymphicus 
cornutus).

V ZOO Plzeň je v plánu rozšíření 
chovu papoušků rodu Platycersus.

Papoušek chocholatý  
(Eunymphicus cornutus)
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Talentovaný autor a fotograf
Tomáš je autorem několika knižních 

publikací. Jednou z nich je kniha Ostrovy, 
vydaná v roce 2017. Jednu mi věnoval. Jsou 
v ní nádherné fotografi e, které pořídil 
Tomáš a Jaroslav Vogeltanz. Zachycují
zážitky z cest a také fl óru a faunu zoo. Mo-
mentálně Tomáš pracuje na knize věno-
vané rostlinám.

Záchranné projekty
Zoo Plzeň podporuje mnoho záchran-

ných projektů a zřizuje pro ně fondy. 
V roce 2018 na druhovou ochranu vy-
naložila téměř 200 000 Kč, které byly vě-
novány na záchranu chřástalů polních, 
sýčků obecných v Plzeňském kraji a dále 
rozděleny mezi projekty realizované na 
Filipínách a v Iránu.

Letos v červnu jsem měla tu čest na-
vštívit zoo Plzeň, Praha a Ostrava. Po-
dle mého názoru je Česká republika 
novou evropskou studnicí informací 
a zemí zoologických inovací. Soustavná 
práce pro zachování živočichů a rozvoj 
vzdělání je obdivuhodná. Kurátoři patří 
mezi nejlepší na světě. Mnohokrát děkuji 
za milé přijetí a zprostředkování nezapo-
menutelných zážitků. Určitě se vrátím!

Latam 
vlaštovčí

(Lathamus
discolor)

ZÁJEZDY PRO MILOVNÍKY PTACTVABirdwatching

www.primaroute.czwww.primaroute.cz

CESTOVNÍ KANCELÁŘ

Tel.: (+420) 572 554 145 E-mail: primaroute@nozicka.cz

ZÁJEZDY 
PRO MILOVNÍKY 
PTACTVA 2019

» BURZA ZWOLLE – největší evropská burza ptactva, 
20.–22.9.2019

» REGGIO EMILIA – 80. mezinárodní výstava a největší 
mezinárodní burza ptactva v jižní Evropě, 22.–24.11.2019

» VLČÍ HORY – za zubry, vlky a medvědy do tajemných 
hvozdů jednom z posledních divokých koutů přírody 
v Evropě. Hory a lesy Východních Karpat na pomezí 
Slovenska, Polska a Ukrajiny.

» PODYJÍ – výjimečně zachovalé říční údolí Dyje v bohatě 
zalesněné krajině vytváří mnoho meandrů lemovaných 
skalními útvary a kamennými moři, květen

» CAMARGUE + KAŇON ŘEKY VERDON – deltu 
řeky Rhôny v Provence proslavili bílí koně a černí býci. 
Camargue je domovem více než 400 druhů ptáků, 
z nichž k nejčetnějším a nejznámějším patří plameňáci, 
pisily, nebo volavky, květen

» WALSRODE + ZOO MAGDEBURG – víkendová 
návštěva největšího ptačího parku Evropy, květen/červen

» ZOO A PTAČÍ PARKY STŘEDNÍ FRANCIE – 
v oblasti Zámků na Loiře najdeme jedny z nejkrásnějších 
ZOO světa: ZOO Beauval, Doué la Fontaine, 
La Vallée des Singes, Zoo a safari de La Flèche, 
ZOO de la Haute-Touche, Paříž, červenec

» IRSKO – za papuchalky, tereji, alkami a alkouny 
na mořské útesy, červen/červenec

» PANTANAL – největší mokřad světa. Rozsáhlá 
močálovitá krajina na jihozápadě Brazílie oplývá 
bohatou fl orou i faunou: ary hyacintové, tukani, 
jaguáři, kapybary..., srpen

» TENERIFE – LORO PARQUE – nejbohatší sbírka 
papoušků na světě. Novinky: nové voliéry pro kakadu 
v kterých jsou  jako v jediné ZOO vystaveny všechny 
druhy kakadu včetně hnědohlavých nebo Baudinových, 
nové druhy australských loriů... Lodí za delfíny 
a velrybami. Tajemný vavřínový prales... 
Hotel Turquesa Playa, termíny: srpen a září 
– odlety Praha, Brno

» EKVÁDOR + GALAPÁŽSKÉ OSTROVY – budeme 
pozorovat papoušky, kolibříky, tangary a další ptáky 
rovníkového pralesa. Poznáme také jedinečné živočichy 
odlehlého galapážského souostroví včetně obřích želv, 
mořských leguánů nebo modronohých terejů..., říjen

» ETIOPIE – za endemity a dalšími ptáky Etiopských hor, 
papoušek žlutočelý, agapornis etiopský, dželady, vlček 
etiopský, listopad, prosinec

Pro rok 2020 
připravujeme:

Cestovní kancelář PRIMAROUTE spol. s r.o.
Hradební 52, 686 01 Uherské Hradiště,
Ing. Josef Nožička
tel.: +420 572 554 145

Kontakt: 
Rosemary Low
E-mail: rosemaryhlow@gmail.com
Ing. Tomáš Peš
E-mail: pes@plzen.eu  www.zooplzen.cz



Kontakt na chovatele: Randy Berry
e-mail: rbparrot74@gmail.com 

Randy Berry

rbparrotBerry Brothers Aviaries

velice snadno čistit. Když už jsem měl jasno, 
jaký materiál použít, začal jsem se zabývat 
barvou, velikostí a tvarem. Jako vhodné ře-
šení se mi jevily trubky z PVC. Zvolil jsem 
průměr 50 cm (o síle 6 mm). Pokud bych 
zvolil menší, riskoval bych případné přehřátí 
ptáků, a pokud větší, budky by byly těžší, ná-
kladné a nepraktické. Po delším přemýšlení 
jsem zvolil tmavě šedou barvu. Předchází se 
tak nebezpečí, že se papoušci budou „lekat“ 
svých stínů v budce.

Trubky se u nás prodávají v délce po 
3 metrech. Nařezal jsem tři o délce 90 cm. 
Tady chci zdůraznit, abyste opravdu dvakrát 
měřili a jednou řízli. Trubky jsou poměrně 
drahé. Ideální je použít ostrou tenkou pilku 
na PVC trubky (je běžně k dostání v esho-
pech). 

Do každého válce jsem ze strany opatr-
ně vyříznul vletový otvor o průměru 20 cm. 
Otvor této velikosti se mi zdá ideální, jelikož 
menší, i když by zajistil větší tmu v budce, by 
mohl způsobit příliš vysokou teplotu. 

Boční kulaté strany jsem se rozhodl vy-
robit z tvrdé Marine Grade překližky. Vyřízl 
jsem přesná kola, která jsem následně přile-
pil do trubek. Plechem jsem obložil kontrol-
ní otvor (viz fotografi e). 

V každé budce je instalován kamerový 
systém. Použil jsem rozbití odolné kamery. 
V příštím čísle vám svůj kamerový systém 
popíšu podrobněji. 

Budky jsou ve voliéře zavěšené na pěti 
řetězech. Do budek dávám 8mm hobliny od 

Versele Laga. Mám s nimi perfektní zkuše-
nost. V budce se z nich totiž netvoří prach 
a jde o velice stabilní podestýlku. Abych pár 
stimuloval, přidávám do budky ještě několik 
klacíků z měkkého dřeva. 

Závěrem bych rád řekl, že my, chovatelé 
papoušků, bychom měli vycházet ze svých 
zkušeností a nebýt svázáni standardními 
praktikami. Měli bychom rozvíjet technolo-
gie chovu, protože jedině tak se může cho-
vatelství papoušků dostávat na vyšší úroveň. 

Pokud byste měli další dotazy, jsem plně 
k dispozici. 

www.papousci.com289


